
 
 

   H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Vulturesti pentru perioada 2025 – 2027 
  

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTURESTI,JUDETUL OLT                                                        
Întrunit  in şedinţa ordinara astăzi 28.11.2025   

 

  Având în vedere; 

        - Referatul de aprobare al Primarului comunei Vulturesti din care rezultă necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei 

Vulturesti pentru perioada 2025-2027,  

         - Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului comunei Vulturesti  

          - art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;      

         -  art. 2 alin. (2), art. 41 alin. (5), art. 50 alin. (4), art. 58, art. 59, art. 61, art. 62  și art. 70 din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 alin. din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,  

republicată; 

- art. 20 alin. (1) lit. j) și art. 25 lit. g) din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanțele publice  

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu  

modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea Guvernului nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei naţionale pentru  

dezvoltarea durabilă a României 2030 ; 

- art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e), art. 240 alin.  

(1) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021, privind stabilirea cadrului instituțional și  

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență, 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență;  

 

 

 

 

 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 

 

 
237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:primvult@yahoo.com 



- Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional 

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare 

și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență, 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență; 

         - Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 

2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a 

Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al 

României; 

         - Raportul si avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului  

Local al Comunei Vulturesti, Judetul Olt înregistrat sub nr.4177/27.11.2025. 

  În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

          Art.1. Aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Vulturesti pentru perioada 2025 - 

2027, conform Anexei care face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.2. Hotararea va fi dusa la îndeplinire de Primarul comunei Vulturesti și compartimentul 

Contabilitate din cadrul instituției. 

          Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrativă competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 – legea contenciosului administrativ, 

modificată și completată. 

          Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Vulturesti şi Instituţiei Prefectului – 

Judeţul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 

 
                                  Preşedinte de sedinta,                                                                                               Contrasemneaza  

           Consilier local                                                                                   Secretar General al UAT, 
                Ilinca Constantin Cristian                                                                              Ionel Voiculescu 

 
 
 
 

V U L T U R E S T I  

Nr.43/28.11.2025  

  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri in functie si 11 consilieri locali prezenti locali ai 
Consiliului Local, cu respectarea prevederilor art 139 alin 3  si art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese 

pentru alesii locali. 


